Total R$ 12.488.514,00 

Ou seja, RS 12.488.514,00. 

5. No Portal da Transparência do Município de Sarandi 
(https://sarandi.eloweb.net/portaltransparencia/l/receita-detalhada), é possível constatar que 
está previsto para o orçamento de 2023 a arrecadação de R$ 11.383.900,00 (onze milhões, 
trezentos e oitenta e três mil e novecentos reais), assim como a arrecadação líquida de R$ 
8.611.339,11 (oito milhões, seiscentos e onze mil, trezentos e trinta e nove reais e onze 
centavos). 

, OUMtC31, 10 01. 0.0.80-903 

O (Mima Atuaitzxão: 20109120230000:00 

0.220 (5, A+ A. A 4. 

%cede Daterkalo Previsáo ("frei:ao das 
Deduções 

Premio Amecadsção Oydrações 

RECEITAS CORRENTES 348.579.156 00 -25.384.800.00 352.038.03988 261.195.418.55 0.00 281.195.415.55

[...]

SALDO POSITIVO (2012 — AG0/2023): RS 9.818.192,72 

9. Encontra-se anexo documento assinado pelo senhor Secretário de Fazenda, José 
Sidney Gremes, relativo ao Saldo bancário da conta 38-9, que trata da Contribuição de 
Iluminação Pública, um valor de R$ 9.677.965,73 (nove milhões, seiscentos e setenta e sete 
mil, novecentos e sessenta e cinco reais e setenta e três centavos). 
10. Relação de empenhos pagos (comparativo com o ofício n° 2.342/2023): 

2012 R$3.258.781,94 v 

2013 R$3.773.361,26 v 

2014 R$4.174.695,76 v 

2015 R$4.880.591,61 V 

2016 R$4.728.960,16 V 

2017 R$5.639.924,78 V

[...]

Sendo assim uma redução de 30% no valor atual (Lei Complementar n° 
420/2022), apenas do residencial, poderia adequar um valor para a contribuição de forma justa 
sem incorrer em renúncia de receita. Da mesma forma, se mostra plausível a utilização do 
saldo positivo de R$ 9.677.965,73 (nove milhões, seiscentos e setenta e sete mil, novecentos e 
sessenta e cinco reais e setenta e três centavos) na implementação de lâmpadas LED. 
Logo, a possível arrecadação para 2024, com base no desconto seria de: 

Residencial R$ 7.520.346,04 

Industrial R$ 232.087,80 

Comercial R$ 1.007.121,60 

Total R$ 8.759.555,44